dan kebutuhan itu belum
hilang, maka tanah tersebut tidak berlaku lagi hukum ihya’ al-mawat (membuka lahan baru di
tanah tak berpenghuni/belum ada yang memiliki).

Tercantum pada kitab:
Fathul Bari, Bab La Hima Illa Lillahi wa Lirasulihi, Juz 5, Hal 64-65, Ibn Hajr Al-‘Asqallani, Cet. Dar

Misr 1421 H/2001 M.
Al-Majmu’ Syarh al-Muhadzdzab, Bab Al-Iqtha’ wa Al-Hima, Juz 16, Hal 112, Abu Zakaria Muhyiddin

bin Yusuf bin Syaraf An-Nawawi, Cet. Dar Al-Fikr 1417 H/1996 M.
Al-Ahkam As-Sulthaniyyah wa Al-Wilayat Ad-Diniyyah, Bab Al-Hima wa Al-Arfaq, Hal 285-287, Abu

Al-Hasan Ali bin Muhammad Al-Mawardi, Cet. Al-Maktab Al-Islami 1416 H/1996 M.
Al-Fiqh Al-Islami wa Adillatuh, Pasal Ahkam Al-Ma’adin wa Al-Hima wa Al-Iqtha’, Juz 6, Hal 4641, Dr.

Wahbah Az-Zuhaily, Cet. Dar Al-Fikr 1418 H/1997 M.

3.

Fathul Bari, Bab Fadhl man Istabra‘a Li dinih, Hadits 52, Juz 1, Hal 186, Ibn Hajr Al- ‘Asqallani, Cet.
Dar Misr 1421 H/2001 M.

4.

Shahih Muslim bi Syarh An-Nawawi, Bab Akhdzu Al-Halal wa Tark Asy- Syubuhat, Hadits 1599, Juz 11,
Hal 23, Abu Zakaria Muhyiddin bin Yusuf bin Syaraf An-Nawawi, Cet. Dar Al- Fikr, 1995 M / 1415 H.

Syarh Al-Arba’in An-Nawawiyah, Bab Man Istabra‘a li dinihi, Hadits 6, Hal. 31, Dr. Musthafa Al-Bugha
dan Muhyiddin Mistu, Cet. Dar Ibn Katsir, 1993 M/1413 H.

5.

Shahih Muslim bi Syarh An-Nawawi, Bab Akhdzu Al-Halal wa Tark Asy- Syubuhat, Hadits 1599, Juz 11,
Hal 23, Abu Zakaria Muhyiddin bin Yusuf bin Syaraf An-Nawawi, Cet. Dar Al-Fikr, 1995 M / 1415 H.

Keterangan
1. maknanya adalah sesuatu yang tidak jelas tentang halal atau haramnya.
2. maknanya adalah yaitu yang terlarang bagi orang lain (lahan konservasi).
3. Hadits ini mengandung dua pengertian pokok:

a. Sangat ditekankan kepada seorang muslim untuk menghindari sesuatu yang tidak jelas tentang
kehalalannya.

kepada seorang raja atau penguasa untuk membuat tanah larangan (lahan konservasi) selama bertujuan
untuk mashlahat umum dan tidak merugikan orang lain.

Tercantum pada kitab:
Fathul Bari, Bab Fadhl man Istabra‘a Li dinih, Hadits 52, Juz 1, Hal 186-190, Ibn Hajr Al-‘Asqallani,

Cet. Dar Misr 1421 H/2001 M.
Shahih Muslim bi Syarh An-Nawawi, Bab Akhdzu Al-Halal wa Tark Asy- Syubuhat, Juz 11, Hal 23,

Yahya bin Zakaria An- Nawawi, Cet. Dar Al- Fikr, 1995 M / 1415 H.
Syarh Al-Arba’in An-Nawawiyah, Bab Man Istabra‘a li dinihi, Hal. 31-34, Dr. Musthafa Al-Bugha dan

Muhyiddin Mistu, Cet. Dar Ibn Katsir, 1993 M/1413 H.

6.

Shahih Muslim bi Syarh An-Nawawi, Bab Fadhl Al-Ghars wa Az-Zar’i, Hadits 1552, Juz 5, Hal 173, Abu
Zakaria Muhyiddin bin Yusuf bin Syaraf An-Nawawi, Cet. Dar Al-Fikr 1421 H/2001 M.